Conselho Municipal de Saúde
Prefeitura de
Joinville

ATA DA 300a TRICENTÉSIMA ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA DO
CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE 27 .05.2019

5 Aos vinte e sete dias do mês de maio de dois mil e dezenove, às dezoito horas e trinta e
seis minutos, no Auditório da AMUNESC, rua Max Colin, 1843, América, realizou-se
Tricentésima Assembleia Geral Ordinária do Conselho Municipal de Saúde (CMS) de
Joinville. A Presidente do CMS, Luciane Beatriz Moreira de Camargo, procedeu com a
abertura da Assembleia, passou a palavra ao conselheiro, Alan Regis Ramos da Silva,

10 vice-presidente do Conselho Municipal de Saúde, que, iniciou cumprimentando todos os
presentes, e fez a leitura da Pauta do dia:1 -EXPEDIENTES: 1.1 Apresentação e
aprovação da pauta do dia; 1.2 Comunicados e Informes da Secretaria Executiva;
1.3 Aprovação das atas do dia 29 de abril de 2019 AGO e AGE; 2 -ORDEM DO DIA:
2.1 Apres entação e Aprovação da Pres tação de Contas  da Secretaria Municipal de

15 Saúde referente ao 11 quadrimes tre de 2019 ; 2.2 Anális e e apreciação da revis ão do
Plano Plurianual 2018 -2021 e da Lei de Diretrizes Orçamentárias para o ano de 2020;
a presidente do CMS Luciane Beatriz Moreira de Camargo, coloca em aprovação a Pauta
do dia, aprovada pela maioria dos conselheiros presentes , em ato continuo o vice-
presidente da mesa diretora, passa a parte dos INFORMES GERAIS: 1- O Conselho

20 Nacional de Saúde (CNS) e a Controladoria Geral da União (CGU) abrem as inscrições
para curso online de Participação e Controle Social. Para participar, é necessário
preencher o formulário online até 30 de maio no site do Conselho nacional de Saúde. As
turmas se iniciam no dia 3 de junho, na modalidade Ensino à Distância (EaD). INFORMES
DELIBERATIVOS: 1- Oficio SEI n° 3767876/2019 - SES.UAF.ACO - Minuta Decreto

25 para abertura de crédito adicional suplementar no valor de R$ 878.588,28 (oitocentos e
setenta e oito mil quinhentos e oitenta e oito reais e vinte e oito centavos) no orçamento
vigente do Fundo Municipal de Saúde; colocado em votação aprovada pela maioria dos
conselheiros presentes ; 2- Oficio SEI n° 3822681/2019 - SES.UCC.ACV - Solicita
elaboração da resolução aprovando o Município de Joinville, por meio do Fundo Municipal

30 de Saúde à firmar Termo de Parceria com o Instituto Pricila Zanette, colocado em votação
aprovada pela maioria dos conselheiros presentes ; 3- Novo local para realização das
assembleias, devido a reforma do plenarinho da CVJ: Plenário da CVJ - com início da
reunião as 19h30, tendo em vista a sessão ordinária terminar as 19h ou AMUNESC -
mantendo o mesmo horário, colocado em votação aprovada pela maioria dos

35 conselheiros presentes a AMUNESC como novo local as AGO e AGE. 4- OFÍCIO
SEI N° 3829078/2019 - SES.UCC.ACV - Solicita elaboração de resolução aprovando o

/ Segundo Termo Aditivo ao Termo de Colaboração n° 059/2018/PMJ., entre este Município
representado pelo Fundo Municipal de Saúde e a Instituição Bethesda, aprovada pela
maioria dos conselheiros presentes . 1.3 Aprovação das atas do dia 29 de abril de

40 2019 AGO e AGE, colocado em votação a ata, aprovada pela maioria dos conselheiros
presentes , 2 - ORDEM DO DIA: 2.1 Apresentação e Aprovação da Prestação de
Contas da Secretaria Municipal de Saúde referente ao 11 quadrimestre de 2019; a
senhora Keli Bett inicia a apresentação da Prestação de Contas, o senhor Fabricio da
Rosa, apresenta a parte financeira da Prestação de Contas, a senhora Keli Bett, retomou

45 a apr esen tação  in form ando  os dado s da  pre stação  d e co ntas ,  ab er to  a q uest ionamentos a
senhora Rosilda Veriss imo Silva, parabeniza a apresentação e sugere que seja inser id
mais--r-úmeros de referência e que consta támbém o número de leitos por habitante,
comenta que, po de observa s números, .que o cor reto é iry stVnas equipes ç le Saúde

1
ranguá , 397 - Térréo - América - Joinville - SC

(47) 3481-5181 1 : cros.joinville@gmail.c m
www.joinville .sc.gov.br

I m p r e s s o  n o  a m p t i e n t e  c o r p o r a t i v o  d a  P r e f e i t u r a  d e  J o i n v i l l e  p o r  u 4 1 2 3 4  e m  2 7 / 0 6 / 2 0 1 9  1 5 : 1 0 : 5 8

Conselho Municipal de Saúde
Prefeitura de
Joinville

da Família e as fortalecer, comenta ainda sobre a prevenção via alimentação saudável e
50 como dará conta das ampliações com a atual questão orçamentária o secretário de Saúde

Jean Rodrigues da Silva, declara que devido ao sistema integrado de gestão implantado
conseguem alcançar maior quantidade de dados e que tudo que for possível será
colocado no referencial, referente a Estratégia de Saúde da Família, informa estar
cumprindo o plano municipal e agora trabalham para maior eficiência deste, quanto a

55 prevenção via alimentação, informa que estarão trabalhando junto as escolas para
conscientização, referente ao orçamento é um desafio, mas estão trabalhando para obter
emendas vinculadas e um bom planejamento orçamentário, o senhor Henrique Ludwigo
Deckmann, agradece aos servidores por acolher os munícipes neste tempo de campanha
de vacinação, e re força as cam pan has  de  vacin ação d a grip e e  da  febre  am are la, o

60 secretário de saúde, comenta também sobre a vacinação e a dengue, a senhora Luciana
Maria Mazon, parabeniza a equipe pela a apresentação, e sugere uma reflexão sobre os
gastos com a média e alta Complexibilidade em relação a atenção básica, a senhora
Francisca do Nascimento Schardeng, tece elogios a apresentação, mas comenta que há
falta de funcionários na unidade de saúde do Adhemar Garcia, o senhor Jean Rodrigues

65 da Silva, informa que infelizmente não vai ter tudo pra todas as unidades, e que nos
próximos meses será encaminhado um relatório com o custo das unidade, para os
Conselhos Locais de Saúde, para se ter ideia do desafio financeiro, colocado em votação
aprovada pela maioria dos conselheiros presentes , a presidente coloca em votação a
prorrogação do termino da assembleia em dez minutos, aprovada pela maioria dos

70 con se lhe iros presentes , 2.2 Anális e e apreciação da revis ão do P lano Plurianual
2018-2021 e da Lei de Diretrizes Orçamentárias para o ano de 2020 , a senhora Anna
Flávia Bittencourt Augusto, apresenta a revisão do Plano Plurianual 2018-2021 e a
proposta da Lei de Diretrizes Orçamentárias para o ano de 2020 na área da saúde, aberto

os a senhora Rosilda Verissimo Silva, sugere que seja investido em

N

política de reciclagem e parabeniza os técnicos em enfermagem e os enfermeiros pelo
mês da enfermagem, o senhor Reinaldo Pschaeidt Gonçalves, questiona se estes temas
serão aprovados hoje, pois seria um absurdo aprovar desta forma sem aprofundar a
discussão, a senhora Janaina Ferreira Teixeira, declara que o que está sendo proposto é
apenas uma alteração, o senhor Jean Rodrigues da Silva, fala que o PPA já foi aprovado,
estão apenas revendo alguns pontos, declara que a equipe preza pela transparência e
que se precisar pode ser agendado uma reunião extraordinária para esclarecimentos, e
os problemas pontuais de cada unidade a equipe está à disposição na Secretaria de
Saúde, colocado em votação, aprovada pela maioria dos conselheiros presentes,
nada mais, deu por encerrada a Tricentésima Assembleia Geral Ordinária do Conselho
Municipal de Saúde, às vinte horas e quarenta e quatro minutos, da qual eu, Lucas Felipe
Rohrbacher, lavrei a presente ata que vai por todos assinada. Estiveram presentes os
conselheiros: Janaina Ferreira Teixeira , Edilaine Pacheco Pas quali , Romaldo Backes ,
Alan Regis Ramos  da Silva , Neide Luzia Poffo, Kristiane de Castro Dias Duque,
Luciana Maria Mazon, Marilei Ferreira, Silvia Natalia T. Rodrigues , Décio Bittencourt

90 Zin Junior, Luciano Henrique Pinto, Julio Cesar Cassé da Silva, Luciane B. Moreira
de Camargo , Jaqueline Schreiner , Maiara Ziehmann , Eliana Maria K. Quintino, Lais
Concellos, Alexandra Marlene Hansen, Rosilda Verissimo Silva, Enilda Mariano
Stolf , Alzira Martins , Doraci Rodrigues dos Santos Varela , Valmor João Machado,
Adilson da Silva , Lidice Margot Vieira, Manoel Costa da Rosa, Jucemar Borges

95 Claudino , Sérgio Duprat Carmo , Orandí Garcia Bueno , Mauricio Lutz , Carmen
Dalfavo Kohler , Silvia Moreira-da Silva , Francis ça 4o Nas cimento Schardeng , Deonei

10

Rua Ararangyá, 397 - Térreo /América - Joinville - SC
(47) 3481-5181 1 : cros.joinville@gmail.com

www.joinville.sc.gov.br

I m p r e s s o  n o  a m b i e n t e  c o r p o r a t i v o  d a  P r e f e i t u r a  d e  J o i n v i l l e  p o r  u 4 1 2 3 4  e m  2 7 / 0 6 / 2 0 1 9  1 5 : 1 0 : 5 8

Conselho Municipal de Saúde
Prefeitura de
Joinville

Effting , (saias de Pinho, Pedro Soares . Estiveram presentes trinta e seis conselheiros
Municipais entre titulares e suplentes e cinquenta e um dos diversos segmentos da
sociedade, totalizando oitenta e sete pessoas.

20
Rua Araranguá, 397 - Térreo - América - Joinville - SC

(47) 3481-5181 1 : cros.joinville@gmail.com
www.joinvilie.sc.gov.br

I m p r e s s o  n o  a m b i e n t e c o r p o r a t i v o d a  P r e f e i t u r a d e  J o i n v i l l e  p o r  u 4 1 2 3 4 e m  2 7 / 0 6 / 2 0 1 9  1 5 : 1 0 : 5 8